



OKRESNÁ PROKURATÚRA KOMÁRNO
Pohraničná 6, 945 28 Komárno 1

Číslo: 1 Pv 79/25/4401-6
EEČ: 2-30-38-2025

Komárno 01.07.2025

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. **XXXXX**

Trestný čin: prečin: zanedbanie povinnej výživy podľa § 207 odsek 1 Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Komárno

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku s poukazom na § 86 ods. 1 písm. a) Trestného zákona **zastavujem** trestné stíhanie obvineného:

XXXXX

dátum narodenia: XXXXX

miesto narodenia: XXXXX

rodné priezvisko: XXXXX

trvalé bydlisko: XXXXX

väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: zanedbanie povinnej výživy podľa § 207 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin

forma trestnej súčinnosti: jeden páchatel' vo veci

účastníctvo: bez účastníctva

na tom skutkovom základe, že:

hoci mu zo zákona č. 36/2005 Z.z. o rodine v znení neskorších predpisov vyplýva povinnosť vyživovať svoje dieťa mal. XXXXX, nar. XXXXX a rozsudkom Okresného súdu XXXXX sp. zn. 9P/2/2024 z 25.3.2024, ktorý nadobudol právoplatnosť 11.4.2024, mu bola určená povinnosť prispievať na výživu svojho maloletého syna vo výške 120,- Eur vždy do 20. dňa kalendárneho mesiaca vopred do rúk matky dieťaťa XXXXX, nar. XXXXX, trvale bytom XXXXX č. XXXXX, prechodne XXXXX, XXXXX, túto povinnosť si riadne a včas neplnil v mieste svojho trvalého bydliska v XXXXX č. XXXXX a ani na iných miestach, kde sa zdržoval od decembra 2024 až do mája 2025, vzdal sa výhodného zamestnania a v tomto období nebol vedený v evidencii uchádzačov o zamestnanie príslušného úradu práce, sociálnych vecí a rodiny, ani nepoberal žiadne dávky alebo príspevky, a teda nevyvinul primerané úsilie smerujúce k zabezpečeniu pravidelného zdroja príjmu za uvedené obdobie z ktorého

by výživné na svoje dieťa vedel platiť, v dôsledku čoho mu na výživnom vznikla zaostalosť voči matke dieťaťa XXXXX vo výške 720,- Eur,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Poverený príslušník PZ Okresného riaditeľstva PZ XXXXX, Odboru poriadkovej polície, Obvodného oddelenia PZ XXXXX (ďalej len policajt) uznesením ČVS: ORP-65/KN-KN-2025 z 23.4.2025 podľa § 206 odsek 1 Trestného poriadku vzniesol obvinenie XXXXX (ďalej len „obvinený“) pre prečin zanedbania povinnej výživy podľa § 207 odsek 1 Trestného zákona v podstate na skutkovom základe, uvedenom vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Prečin zanedbania povinnej výživy podľa § 207 odsek 1 Trestného zákona spácha ten, kto najmenej dva mesiace v období dvoch rokov neplní, čo aj z nedbanlivosti, povinnosť vyživovať alebo zaopatrovať iného.

Podľa § 122 odsek 13 Trestného zákona ak obvinený pokračuje v konaní, pre ktoré je stíhaný, aj po oznámení vznesenia obvinenia, posudzuje sa také konanie od tohto procesného úkonu ako nový skutok; to neplatí, ak ide o trestný čin zanedbania povinnej výživy podľa § 207 Trestného zákona. V takom prípade ide o pokračovanie konania až do doby, kým je vyhlásený rozsudok súdu prvého stupňa alebo pokiaľ sa súd druhého stupňa neodobral na záverečnú poradu.

V zmysle § 86 odsek 1 písmeno a) Trestného zákona trestnosť trestného činu zanedbania povinnej výživy podľa § 207 zaniká, ak trestný čin nemal trvalo nepriaznivé následky a páchatel svoju povinnosť dodatočne splnil skôr, než sa súd odoberal na záverečnú poradu.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Predmetné skrátené vyšetrovanie vedené policajtom bolo dňa 23.6.2025 skončené a dňa 24.6.2025 predložené prokurátorovi s návrhom na zastavenie trestného stíhania podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného poriadku.

Obvinený pri svojom výsluchu uviedol, že si je vedomý svojej povinnosti prispievať na výživu svojho maloletého syna v zmysle rozsudku Okresného súdu XXXXX sp. zn. 9P/24/2024 z 25.3.2024, právoplatný 11.4.2024. Túto povinnosť si však neplnil od decembra 2025, keďže v tom čase nepracoval. V mesiaci máj však uhradil celú zaostalosť XXXXX, keďže znova začal pracovať v zahraničí.

Z výpovede matky oprávneného mal. dieťaťa XXXXX vyplýva, že obvinený, jej prestal platiť výživné v decembri 2024. Dňa 10.5.2025 jej však uhradil sumu vo výške 200,- Eur a 28.5.2025 aj zvyšnú sumu vo výške 520,- Eur. Neplatenie výživného nemalo na jej maloletého syna trvalo nepriaznivé následky.

XXXXX súdu XXXXX sp. zn. 9P/24/2024 z 25.3.2024 bola obvinenému zvýšená vyživovacia povinnosť vo vzťahu k jeho maloletému synovi XXXXX zo sumy vo výške

80,- Eur na sumu vo výške 120,- Eur. Splatnosť výživného bola určená do 20. dňa kalendárneho mesiace vopred k rukám matky XXXXX.

Na základe vyššie uvedených skutočností vyplýva, že obvinený svojím konaním spočívajúcim v neplatení výživného v období od decembra 2024 do mája 2025 naplnil z nedbanlivosti znaky prečinu zanedbania povinnej výživy podľa § 207 odsek 1 Trestného zákona. Zároveň však tým, že dlžnú sumu dodatočne uhradil a jeho konanie nemalo trvalo nepriaznivé následky, boli splnené všetky zákonné podmienky zániku trestnosti z dôvodu účinnej ľútosti podľa § 86 odsek 1 písmeno a) Trestného zákona, preto bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Ľudmila Moľová
okresná prokurátorka